
Ano 2015, Edição n.º 3276 - Crato (CE), Sexta-feira 21 de Agosto de 2015.

ESTADO DO CEARÁ

Poder Executivo
MUNICÍPIO DE CRATO

Diário Oficial

Ano 2015, Edição n.º 3276 - Crato (CE), Sexta-feira 21 de Agosto de 2015.

AVISO

ESTADO DO CEARÁ – PREFEITURA MUNICIPAL DO CRATO – AVISO DE LICITAÇÃO – PREGÃO PRESENCIAL N° 2015.07.20.2. O Pregoeiro do 
Município do Crato/CE torna público para conhecimento dos interessados que, neste dia 08 de setembro de 2015 às 08:00 horas, na Sede da Comissão de 
Licitações localizada no Largo Júlio Saraiva, s/n Bairro Centro, Crato/CE, estará realizando sessão para recebimento e abertura dos envelopes com 
documentos de habilitação e propostas de preços para o objeto: CONTRATAÇÃO DE SERVIÇOS DE OFERTA E SUPORTE DE INTERNET PARA 
ATENDER AS NECESSIDADES DE DIVERSAS SECRETARIAS DO MUNICIPIO DE CRATO/CE. O edital e seus anexos encontram-se disponíveis no 
endereço acima, das 07:30 às 16:30 horas. Crato/CE, 21 de agosto de 2015. Charles Antônio Dória do Nascimento – Pregoeiro. 

AVISO

ESTADO DO CEARÁ – PREFEITURA MUNICIPAL DO CRATO – AVISO DE LICITAÇÃO – PREGÃO PRESENCIAL PARA REGISTRO DE 
PREÇOS N° 2015.08.13.1 – COM COTA PARA ME E EPP. O Pregoeiro do Município do Crato/CE torna público para conhecimento dos interessados que, 
neste dia 08 de setembro de 2015 às 14:00 horas, na Sede da Comissão de Licitações localizada no Largo Júlio Saraiva, s/n Bairro Centro, Crato/CE, estará 
realizando sessão para recebimento e abertura dos envelopes com documentos de habilitação e propostas de preços para o objeto: SELEÇÃO DE MELHOR 
PROPOSTA PARA REGISTRO DE PREÇOS VISANDO FUTURAS E EVENTUAIS AQUISIÇÕES DE COMBUSTÍVEIS ( GASOLINA COMUM E 
DIESEL S10) PARA ATENDER AS NECESSIDADES DA SECRETARIA DE OBRAS PÚBLICAS DO MUNICÍPIO DE CRATO/CE. O edital e seus 
anexos encontram-se disponíveis no endereço acima, das 07:30 às 16:30 horas. Crato/CE, 21 de agosto de 2015. Charles Antônio Dória do Nascimento – 
Pregoeiro. 

AVISO

ESTADO DO CEARÁ – PREFEITURA MUNICIPAL DO CRATO– AVISO DE RESULTADO E LICITAÇÃO – PREGÃO PRESENCIAL N° 
2015.07.20.1 – EXCULSIVO PARA ME E EPP. O Pregoeiro do Município do Crato/CE torna público para conhecimento dos interessados que, a sessão 
ocorrida neste dia 21 de agosto de 2015 às 08:00 horas, com objeto: AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE CAMPO E INSETICIDA PARA ATENDER AOS 
PROGRAMAS DE ENDEMIAS E PROJETO BOA NOITE ATRAVES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE DE CRATO/CE, tornou-se 
DESERTA, ficando portanto remarcada sessão para recebimento e abertura dos envelopes com documentos de habilitação e propostas de preços para o dia 09 
de setembro de 2015 às 08:00 horas.O edital e seus anexos encontram-se disponíveis no endereço acima, das 07:30 às 16:30 horas. Crato/CE, 21 de agosto de 
2015. Charles Antônio Dória do Nascimento – Pregoeiro.

PORTARIA

PORTARIA N° 0308018/2015 – SEAD
CRATO/CE, 03 DE AGOSTO DE 2015
O Chefe de Gabinete do Prefeito do Crato/CE, no uso de suas atribuições legais e nos termos dos Arts. 64, VIII, XIV e 118, II, “a” e “e” e o parágrafo único 
da Lei Orgânica Municipal, bem como o Decreto Municipal Nº 1405002/2013, de 14 de maio de 2013,
RESOLVE:
CONCEDER FUNÇÃO GRATIFICADA - FG 07 a FRANCISCO JOSÉ BARROS SALES, portador (a) de CPF 845.676.603-82, SERVIDOR EFETIVO, por 
estar exercendo, além de suas atribuições, outras de interesse do DEMUTRAN - SECRETARIA MUNICIPAL DE SEGURANÇA PÚBLICA, CIDADANIA 
E TRÂNSITO, conforme Lei 2.852, de 09 de maio de 2013.
REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE, CUMPRA-SE.
Paço da Prefeitura Municipal do Crato/CE, 03 de agosto de 2015.
_______________________________
Cristiano Meira Leitão
Chefe de Gabinete 

PORTARIA

Prefeitura Municipal do Crato - Diario Oficial - Pagina 1 de 7



PORTARIA Nº 0308006/2015 – SEAD
CRATO/CE, 03 DE AGOSTO DE 2015
O Chefe de Gabinete do Prefeito do Crato/CE, no uso de suas atribuições legais e nos termos dos Arts. 64, VIII, XIV e 118, II, “a” e “e” e o parágrafo único 
da Lei Orgânica Municipal, bem como o Decreto Municipal Nº 1405002/2013, de 14 de maio de 2013,
RESOLVE:
EXONERAR INÊS RODRIGUES DOS SANTOS, portador (a) de CPF 031.522.018-00, no cargo de COORDENADOR (A) ESCOLAR, simbologia CDE 05, 
lotado (a) na EEIEF 18 DE MAIO, parte integrante da SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, criada pela Lei 2.852, de 09 de maio de 2013. 
REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE, CUMPRA-SE.
Paço da Prefeitura Municipal do Crato/CE, 03 de agosto de 2015.
________________________
Cristiano Meira Leitão
Chefe de Gabinete 

PORTARIA

PORTARIA Nº 0308007/2015 – SEAD
CRATO/CE, 03 DE AGOSTO DE 2015
O Chefe de Gabinete do Prefeito do Crato/CE, no uso de suas atribuições legais e nos termos dos Arts. 64, VIII, XIV e 118, II, “a” e “e” e o parágrafo único 
da Lei Orgânica Municipal, bem como o Decreto Municipal Nº 1405002/2013, de 14 de maio de 2013,
RESOLVE:
EXONERAR JOSÉ RICARDO MAIA, portador (a) de CPF 326.716.953-49, do cargo de COORDENADOR (A) ESCOLAR, simbologia CDE 05, lotado (a) 
na EEIEF PEDRO NUNES, parte integrante da SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, criada pela Lei 2.852, de 09 de maio de 2013. 
REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE, CUMPRA-SE.
Paço da Prefeitura Municipal do Crato/CE, 03 de agosto de 2015.
_____________________________
Cristiano Meira Leitão
Chefe de Gabinete 

PORTARIA

PORTARIA Nº 0308008/2015 – SEAD
CRATO/CE, 03 DE AGOSTO DE 2015
O Chefe de Gabinete do Prefeito do Crato/CE, no uso de suas atribuições legais e nos termos dos Arts. 64, VIII, XIV e 118, II, “a” e “e” e o parágrafo único 
da Lei Orgânica Municipal, bem como o Decreto Municipal Nº 1405002/2013, de 14 de maio de 2013,
RESOLVE:
EXONERAR MARLUCE DA CONCEIÇÃO MELO, portador (a) de CPF 231.681.293-72, do cargo de COORDENADOR (A) ESCOLAR, lotado na EEIEF 
ROTARY e REVOGAR a FUNÇÃO GRATIFICADA – FG 02, concedida ao mesmo (a) através da portaria de nº 0106013, de 01 de junho de 2015, pela 
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, criado pela lei 2.852, de 09 de maio de 2013. 
REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE, CUMPRA-SE.
Paço da Prefeitura Municipal do Crato/CE, 03 de agosto de 2015.
_______________________
Cristiano Meira Leitão
Chefe de Gabinete 

PORTARIA

PORTARIA Nº 0308009/2015 – SEAD
CRATO/CE, 03 DE AGOSTO DE 2015
O Chefe de Gabinete do Prefeito do Crato/CE, no uso de suas atribuições legais e nos termos dos Arts. 64, VIII, XIV e 118, II, “a” e “e” e o parágrafo único 
da Lei Orgânica Municipal, bem como o Decreto Municipal Nº 1405002/2013, de 14 de maio de 2013,
RESOLVE:
NOMEAR ARLANE MARKELY DOS SANTOS FREIRE, portador (a) de CPF 023.973.703-28, no cargo de COORDENADOR DE CRECHE, sem ônus, 
lotado (a) na CEI – PASTORAL DO MENOR, parte integrante da SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, criada pela Lei 2.852, de 09 de maio de 
2013. 
REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE, CUMPRA-SE.
Paço da Prefeitura Municipal do Crato/CE, 03 de agosto de 2015.
_____________________________
Cristiano Meira Leitão
Chefe de Gabinete 

PORTARIA

PORTARIA Nº 0308010/2015 – SEAD
CRATO/CE, 03 DE AGOSTO DE 2015
O Chefe de Gabinete do Prefeito do Crato/CE, no uso de suas atribuições legais e nos termos dos Arts. 64, VIII, XIV e 118, II, “a” e “e” e o parágrafo único 
da Lei Orgânica Municipal, bem como o Decreto Municipal Nº 1405002/2013, de 14 de maio de 2013,
RESOLVE:
NOMEAR DINORAH LOBO BESERRA, portador (a) de CPF 012.572.393-84, no cargo de COORDENADOR (A) ESCOLAR, simbologia CDE 05, lotado 
(a) na EEIEF 08 DE MARÇO, parte integrante da SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, criada pela Lei 2.852, de 09 de maio de 2013. 
REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE, CUMPRA-SE.
Paço da Prefeitura Municipal do Crato/CE, 03 de agosto de 2015.
_____________________________
Cristiano Meira Leitão
Chefe de Gabinete 

PORTARIA

Prefeitura Municipal do Crato - Diario Oficial - Pagina 2 de 7



PORTARIA Nº 0308011/2015 – SEAD
CRATO/CE, 03 DE AGOSTO DE 2015
O Chefe de Gabinete do Prefeito do Crato/CE, no uso de suas atribuições legais e nos termos dos Arts. 64, VIII, XIV e 118, II, “a” e “e” e o parágrafo único 
da Lei Orgânica Municipal, bem como o Decreto Municipal Nº 1405002/2013, de 14 de maio de 2013,
RESOLVE:
NOMEAR JOSÉ RICARDO MAIA, portador (a) de CPF 326.716.953-49, no cargo de COORDENADOR (A) ESCOLAR, simbologia CDE 05, lotado (a) na 
EEIEF JOÃO PAULO II, parte integrante da SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, criada pela Lei 2.852, de 09 de maio de 2013. 
REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE, CUMPRA-SE.
Paço da Prefeitura Municipal do Crato/CE, 03 de agosto de 2015.
_____________________________
Cristiano Meira Leitão
Chefe de Gabinete 

PORTARIA

PORTARIA Nº 0308012/2015 – SEAD
CRATO/CE, 03 DE AGOSTO DE 2015
O Chefe de Gabinete do Prefeito do Crato/CE, no uso de suas atribuições legais e nos termos dos Arts. 64, VIII, XIV e 118, II, “a” e “e” e o parágrafo único 
da Lei Orgânica Municipal, bem como o Decreto Municipal Nº 1405002/2013, de 14 de maio de 2013,
RESOLVE:
NOMEAR MARLUCE DA CONCEIÇÃO MELO, portador (a) de CPF 231.681.293-72, no cargo DIRETOR (A) ESCOLAR, devendo ser remunerada pelas 
atribuições acrescidas ás do seu cargo de servidor (a) efetivo (a), o valor de R$ 751,20 (setecentos e cinqüenta e um reais e vinte centavos), com base no limite 
fixado pela simbologia CDE 03, com fulcro no decreto 1405004, de 14 de maio de 2013, lotado (a) na EEIEF SINOBILINA PEIXOTO, parte integrante da 
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, conforme Lei 2.852, de 09 de maio de 2013.
REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE, CUMPRA-SE.
Paço da Prefeitura Municipal do Crato/CE, 03 de agosto de 2015.
_______________________________
Cristiano Meira Leitão
Chefe de Gabinete 

PORTARIA

PORTARIA Nº 0308013/2015 – SEAD
CRATO/CE, 03 DE AGOSTO DE 2015
O Chefe de Gabinete do Prefeito do Crato/CE, no uso de suas atribuições legais e nos termos dos Arts. 64, VIII, XIV e 118, II, “a” e “e” e o parágrafo único 
da Lei Orgânica Municipal, bem como o Decreto Municipal Nº 1405002/2013, de 14 de maio de 2013,
RESOLVE:
NOMEAR THYAGO LOPES RIDRIGUES DOS SANTOS, portador (a) de CPF 075.325.623-10, no cargo de TÉCNICO ADMINISTRATIVO, simbologia 
CDA 02, parte integrante da SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, criada pela Lei 2.852, de 09 de maio de 2013. 
REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE, CUMPRA-SE.
Paço da Prefeitura Municipal do Crato/CE, 03 de agosto de 2015.
_____________________________
Cristiano Meira Leitão
Chefe de Gabinete 

PORTARIA

PORTARIA Nº 0308014/2015 – SEAD
CRATO/CE, 03 DE AGOSTO DE 2015
O Chefe de Gabinete do Prefeito do Crato/CE, no uso de suas atribuições legais e nos termos dos Arts. 64, VIII, XIV e 118, II, “a” e “e” e o parágrafo único 
da Lei Orgânica Municipal, bem como o Decreto Municipal Nº 1405002/2013, de 14 de maio de 2013,
RESOLVE:
EXONERAR MARIA DA PENHA SOARES DA FRANCA, portador (a) de CPF 585.650.783-53, do cargo de COORDENADOR (A) ESCOLAR, 
simbologia CDE 05, lotado (a) na EEIEF ANTÔNIO JOSÉ SOARES, parte integrante da SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, criada pela Lei 
2.852, de 09 de maio de 2013.
REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE, CUMPRA-SE.
Paço da Prefeitura Municipal do Crato/CE, 03 de agosto de 2015.
_______________________
Cristiano Meira Leitão
Chefe de Gabinete 

PORTARIA

PORTARIA Nº 0308015/2015 – SEAD
CRATO/CE, 03 DE AGOSTO DE 2015
O Chefe de Gabinete do Prefeito do Crato/CE, no uso de suas atribuições legais e nos termos dos Arts. 64, VIII, XIV e 118, II, “a” e “e” e o parágrafo único 
da Lei Orgânica Municipal, bem como o Decreto Municipal Nº 1405002/2013, de 14 de maio de 2013,
RESOLVE:
NOMEAR ROMÉRIA FERREIRA MENEZES, portador (a) de CPF 621.594.703-25, no cargo DIRETOR (A) ESCOLAR, devendo ser remunerada pelas 
atribuições acrescidas ás do seu cargo de servidor (a) efetivo (a), o valor de R$ 751,20 (setecentos e cinqüenta e um reais e vinte centavos), com base no limite 
fixado pela simbologia CDE 03, com fulcro no decreto 1405004, de 14 de maio de 2013, lotado (a) na EEIEF 18 DE MAIO, parte integrante da 
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, conforme Lei 2.852, de 09 de maio de 2013.
REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE, CUMPRA-SE.
Paço da Prefeitura Municipal do Crato/CE, 03 de agosto de 2015.
_______________________
Cristiano Meira Leitão

Prefeitura Municipal do Crato - Diario Oficial - Pagina 3 de 7



Chefe de Gabinete 

PORTARIA

PORTARIA Nº 0308017/2015 – SEAD
CRATO/CE, 03 DE AGOSTO DE 2015
O Chefe de Gabinete do Prefeito do Crato/CE, no uso de suas atribuições legais e nos termos dos Arts. 64, VIII, XIV e 118, II, “a” e “e” e o parágrafo único 
da Lei Orgânica Municipal, bem como o Decreto Municipal Nº 1405002/2013, de 14 de maio de 2013,
RESOLVE:
CONCEDER GRATIFICAÇÃO DE 100% a ANA CARLA TEIXEIRA PEREIRA, portador (a) de CPF 890.027.333-72, nomeada no cargo de 
COORDENADOR (A) DE INTELIGÊNCIA, BANCO DE DADOS E ESTATÍSTICA, por estar exercendo, além de suas atribuições, outras de interesse da 
SECRETARIA MUNICIPAL DE SEGURANÇA PÚBLICA, CIDADANIA E TRÂNSITO, conforme lei 2.852, de 09 de maio de 2013. 
REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE, CUMPRA-SE.
Paço da Prefeitura Municipal do Crato/CE, 03 de agosto de 2015.
_______________________________
Cristiano Meira Leitão
Chefe de Gabinete 

PORTARIA

PORTARIA Nº 0308019/2015 – SEAD
CRATO/CE, 03 DE AGOSTO DE 2015
O Chefe de Gabinete do Prefeito do Crato/CE, no uso de suas atribuições legais e nos termos dos Arts. 64, VIII, XIV e 118, II, “a” e “e” e o parágrafo único 
da Lei Orgânica Municipal, bem como o Decreto Municipal Nº 1405002/2013, de 14 de maio de 2013,
RESOLVE:
EXONERAR CICERA ALVES CORREIA, portador (a) de CPF 387.526.203-44, do cargo de COORDENADOR (A) ESCOLAR, nomeada através da 
portaria n° 0407021, de 04 de julho de 2014, sem ônus além de seu vencimento base, lotado (a) na EEIEF PAULO LIMAVERDE, parte integrante da 
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, criada pela Lei 2.852, de 09 de maio de 2013. 
REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE, CUMPRA-SE.
Paço da Prefeitura Municipal do Crato/CE, 03 de agosto de 2015.
_____________________________
Cristiano Meira Leitão
Chefe de Gabinete 

PORTARIA

PORTARIA Nº 0308020/2015 – SEAD
CRATO/CE, 03 DE AGOSTO DE 2015
O Chefe de Gabinete do Prefeito do Crato/CE, no uso de suas atribuições legais e nos termos dos Arts. 64, VIII, XIV e 118, II, “a” e “e” e o parágrafo único 
da Lei Orgânica Municipal, bem como o Decreto Municipal Nº 1405002/2013, de 14 de maio de 2013,
RESOLVE:
NOMEAR CICERA ALVES CORREIA, portador (a) de CPF 387.526.203-44, no cargo de COORDENADOR (A) ESCOLAR, sem ônus além se seu 
vencimento base, lotado (a) na ANTÔNIO JOSÉ SOARES, parte integrante da SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, criada pela Lei 2.852, de 09 
de maio de 2013. 
REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE, CUMPRA-SE.
Paço da Prefeitura Municipal do Crato/CE, 03 de agosto de 2015.
_____________________________
Cristiano Meira Leitão
Chefe de Gabinete 

PORTARIA

PORTARIA Nº 0308021/2015 – SEAD
CRATO/CE, 03 DE AGOSTO DE 2015
O Chefe de Gabinete do Prefeito do Crato/CE, no uso de suas atribuições legais e nos termos dos Arts. 64, VIII, XIV e 118, II, “a” e “e” e o parágrafo único 
da Lei Orgânica Municipal, bem como o Decreto Municipal Nº 1405002/2013, de 14 de maio de 2013,
RESOLVE:
EXONERAR CÍCERA SÁVIA SOBREIRA ROLIM, portador (a) de CPF 959.896.763-87, do cargo de TÉCNICO (A) PEDAGÓGICO (A), e REVOGAR a 
FUNÇÃO GRATIFICADA – FG 03, concedida ao mesmo (a) através da portaria de nº 0104024, de 01 de abril de 2015, pela SECRETARIA MUNICIPAL 
DE EDUCAÇÃO, criado pela lei 2.852, de 09 de maio de 2013. 
REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE, CUMPRA-SE.
Paço da Prefeitura Municipal do Crato/CE, 03 de agosto de 2015.
_______________________
Cristiano Meira Leitão
Chefe de Gabinete 

PORTARIA

PORTARIA Nº 0308022/2015 – SEAD
CRATO/CE, 03 DE AGOSTO DE 2015
O Chefe de Gabinete do Prefeito do Crato/CE, no uso de suas atribuições legais e nos termos dos Arts. 64, VIII, XIV e 118, II, “a” e “e” e o parágrafo único 
da Lei Orgânica Municipal, bem como o Decreto Municipal Nº 1405002/2013, de 14 de maio de 2013,
RESOLVE:
EXONERAR MARIA FRANCINEIDE SARAIVA, portador (a) de CPF 308.283.503-10, do cargo de TÉCNICO (A) PEDAGÓGICO (A), e REVOGAR a 
FUNÇÃO GRATIFICADA – FG 03, concedida ao mesmo (a) através da portaria de nº 0104026, de 01 de abril de 2015, pela SECRETARIA MUNICIPAL 
DE EDUCAÇÃO, criado pela lei 2.852, de 09 de maio de 2013. 

Prefeitura Municipal do Crato - Diario Oficial - Pagina 4 de 7



REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE, CUMPRA-SE.
Paço da Prefeitura Municipal do Crato/CE, 03 de agosto de 2015.
_______________________
Cristiano Meira Leitão
Chefe de Gabinete 

PORTARIA

PORTARIA Nº 0308023/2015 – SEAD
CRATO/CE, 03 DE AGOSTO DE 2015
O Chefe de Gabinete do Prefeito do Crato/CE, no uso de suas atribuições legais e nos termos dos Arts. 64, VIII, XIV e 118, II, “a” e “e” e o parágrafo único 
da Lei Orgânica Municipal, bem como o Decreto Municipal Nº 1405002/2013, de 14 de maio de 2013,
RESOLVE:
EXONERAR MARIA HOLANDA NETA BEZERRA, portador (a) de CPF 276.369.173-00, do cargo de TÉCNICO (A) PEDAGÓGICO (A), e REVOGAR a 
FUNÇÃO GRATIFICADA – FG 03, concedida ao mesmo (a) através da portaria de nº 0104027, de 01 de abril de 2015, pela SECRETARIA MUNICIPAL 
DE EDUCAÇÃO, criado pela lei 2.852, de 09 de maio de 2013. 
REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE, CUMPRA-SE.
Paço da Prefeitura Municipal do Crato/CE, 03 de agosto de 2015.
_______________________
Cristiano Meira Leitão
Chefe de Gabinete 

PORTARIA

PORTARIA Nº 0308024/2015 – SEAD
CRATO/CE, 03 DE AGOSTO DE 2015
O Chefe de Gabinete do Prefeito do Crato/CE, no uso de suas atribuições legais e nos termos dos Arts. 64, VIII, XIV e 118, II, “a” e “e” e o parágrafo único 
da Lei Orgânica Municipal, bem como o Decreto Municipal Nº 1405002/2013, de 14 de maio de 2013,
RESOLVE:
EXONERAR MARIA JULIANA GOMES, portador (a) de CPF 946.599.903-20, do cargo de TÉCNICO (A) PEDAGÓGICO (A), e REVOGAR a FUNÇÃO 
GRATIFICADA – FG 03, concedida ao mesmo (a) através da portaria de nº 0104028, de 01 de abril de 2015, pela SECRETARIA MUNICIPAL DE 
EDUCAÇÃO, criado pela lei 2.852, de 09 de maio de 2013. 
REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE, CUMPRA-SE.
Paço da Prefeitura Municipal do Crato/CE, 03 de agosto de 2015.
_______________________
Cristiano Meira Leitão
Chefe de Gabinete 

PORTARIA

PORTARIA Nº 0308025/2015 – SEAD
CRATO/CE, 03 DE AGOSTO DE 2015
O Chefe de Gabinete do Prefeito do Crato/CE, no uso de suas atribuições legais e nos termos dos Arts. 64, VIII, XIV e 118, II, “a” e “e” e o parágrafo único 
da Lei Orgânica Municipal, bem como o Decreto Municipal Nº 1405002/2013, de 14 de maio de 2013,
RESOLVE:
EXONERAR MARIA ZULI MORAIS FARIAS, portador (a) de CPF 006.772.903-73, do cargo de TÉCNICO (A) PEDAGÓGICO (A), e REVOGAR a 
FUNÇÃO GRATIFICADA – FG 03, concedida ao mesmo (a) através da portaria de nº 0104029, de 01 de abril de 2015, pela SECRETARIA MUNICIPAL 
DE EDUCAÇÃO, criado pela lei 2.852, de 09 de maio de 2013. 
REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE, CUMPRA-SE.
Paço da Prefeitura Municipal do Crato/CE, 03 de agosto de 2015.
_______________________
Cristiano Meira Leitão
Chefe de Gabinete 

PORTARIA

PORTARIA Nº 0308026/2015 – SEAD
CRATO/CE, 03 DE AGOSTO DE 2015
O Chefe de Gabinete do Prefeito do Crato/CE, no uso de suas atribuições legais e nos termos dos Arts. 64, VIII, XIV e 118, II, “a” e “e” e o parágrafo único 
da Lei Orgânica Municipal, bem como o Decreto Municipal Nº 1405002/2013, de 14 de maio de 2013,
RESOLVE:
EXONERAR NADJA ROCHA OLIVEIRA, portador (a) de CPF 560.050.593-00, do cargo de TÉCNICO (A) PEDAGÓGICO (A), e REVOGAR a FUNÇÃO 
GRATIFICADA – FG 03, concedida ao mesmo (a) através da portaria de nº 0104030, de 01 de abril de 2015, pela SECRETARIA MUNICIPAL DE 
EDUCAÇÃO, criado pela lei 2.852, de 09 de maio de 2013. 
REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE, CUMPRA-SE.
Paço da Prefeitura Municipal do Crato/CE, 03 de agosto de 2015.
_______________________
Cristiano Meira Leitão
Chefe de Gabinete 

PORTARIA

PORTARIA Nº 0608010/2015 - GP
CRATO/CE, 06 DE AGOSTO DE 2015.
O Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal do Crato/CE, no uso de suas atribuições legais, e nos termos do art. 118, II, “a”, da Lei Orgânica do Município 
do Crato/CE, 

Prefeitura Municipal do Crato - Diario Oficial - Pagina 5 de 7



RESOLVE:
Art. 1º. NOMEAR, ANÉLICA LIMAVERDE DE CARVALHO, inscrito (a) no CPF n° 779.668.723-00, portador (a) da célula de Identidade n° 282675594 
SSP/CE, no cargo de Assistente Executivo I, simbologia CDA-01, com lotação na Secretaria Municipal de Agricultura, Pecuária e Recursos Hídricos.
Art. 2º. Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, revogando-se as disposições em contrário.
REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Paço da Prefeitura Municipal do Crato, Gabinete do Prefeito, em 06 de agosto de 2015.
Ronaldo Sampaio Gomes de Mattos
Prefeito Municipal do Crato/CE

PORTARIA

PORTARIA Nº 1708002/2015 – SEAD
CRATO/CE, 17 DE AGOSTO DE 2015
O Chefe de Gabinete do Prefeito do Crato/CE, no uso de suas atribuições legais e nos termos dos Arts. 64, VIII, XIV e 118, II, “a” e “e” e o parágrafo único 
da Lei Orgânica Municipal, bem como o Decreto Municipal Nº 1405002/2013, de 14 de maio de 2013,
RESOLVE:
EXONERAR RIVÂNIA FURTADO BRITO, portador (a) de CPF 276.381.463-87, do cargo de COORDENADOR (A) DE CRECHE, simbologia CDE 05, 
lotado (a) na EEIEF JOSÉ DE SOUZA BRITO, parte integrante da SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, criada pela Lei 2.852, de 09 de maio de 
2013. 
REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE, CUMPRA-SE.
Paço da Prefeitura Municipal do Crato/CE, 17 de agosto de 2015.
_______________________
Cristiano Meira Leitão
Chefe de Gabinete 

PORTARIA

PORTARIA Nº 2707001/2015 – SEAD
CRATO/CE, 07 DE JULHO DE 2015
O Chefe de Gabinete do Prefeito do Crato/CE, no uso de suas atribuições legais e nos termos dos Arts. 64, VIII, XIV e 118, II, “a” e “e” e o parágrafo único 
da Lei Orgânica Municipal, bem como o Decreto Municipal Nº 1405002/2013, de 14 de maio de 2013,
RESOLVE:
NOMEAR MARIA CLAUDIA RODRIGUES DE LIMA, portador (a) de CPF 767.965.073-04, no cargo de COORDENADOR (A) ESCOLAR, simbologia 
CDE 05, lotado (a) na EEIEF ROTARY, parte integrante da SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, criada pela Lei 2.852, de 09 de maio de 2013. 
REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE, CUMPRA-SE.
Paço da Prefeitura Municipal do Crato/CE, 27 de julho de 2015.
_____________________________
Cristiano Meira Leitão
Chefe de Gabinete 

PORTARIA

PORTARIA Nº 3107001/2015 – SEAD
CRATO/CE, 31 DE JULHO DE 2015
O Chefe de Gabinete do Prefeito do Crato/CE, no uso de suas atribuições legais e nos termos dos Arts. 64, VIII, XIV e 118, II, “a” e “e” e o parágrafo único 
da Lei Orgânica Municipal, bem como o Decreto Municipal Nº 1405002/2013, de 14 de maio de 2013,
RESOLVE:
EXONERAR JOSÉ DOMINGOS DA SILVA, portador (a) de CPF 569.113.273-34, do cargo de DIRETOR ESCOLAR, lotado na EEIEF ANTÔNIO JOSÉ 
SOARES e REVOGAR a FUNÇÃO GRATIFICADA – FG 07, concedida ao mesmo (a) através da portaria de nº 0204002, de 02 de abril de 2015, pela 
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, criado pela lei 2.852, de 09 de maio de 2013. 
REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE, CUMPRA-SE.
Paço da Prefeitura Municipal do Crato/CE, 31 de julho de 2015.
_______________________
Cristiano Meira Leitão
Chefe de Gabinete 

PORTARIA

PORTARIA Nº 3107001/2015 – SEAD
CRATO/CE, 31 DE JULHO DE 2015
O Chefe de Gabinete do Prefeito do Crato/CE, no uso de suas atribuições legais e nos termos dos Arts. 64, VIII, XIV e 118, II, “a” e “e” e o parágrafo único 
da Lei Orgânica Municipal, bem como o Decreto Municipal Nº 1405002/2013, de 14 de maio de 2013,
RESOLVE:
EXONERAR JOSÉ DOMINGOS DA SILVA, portador (a) de CPF 569.113.273-34, do cargo de DITETOR ESCOLAR, lotado na EEIEF ANTÔNIO JOSÉ 
SOARES e REVOGAR a FUNÇÃO GRATIFICADA – FG 07, concedida ao mesmo (a) através da portaria de nº 0204002, de 02 de abril de 2015, pela 
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, criado pela lei 2.852, de 09 de maio de 2013. 
REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE, CUMPRA-SE.
Paço da Prefeitura Municipal do Crato/CE, 31 de julho de 2015
_______________________
Cristiano Meira Leitão
Chefe de Gabinete 

PORTARIA

PORTARIA Nº 3107002/2015 – SEAD
CRATO/CE, 31 DE JULHO DE 2015

Prefeitura Municipal do Crato - Diario Oficial - Pagina 6 de 7



O Chefe de Gabinete do Prefeito do Crato/CE, no uso de suas atribuições legais e nos termos dos Arts. 64, VIII, XIV e 118, II, “a” e “e” e o parágrafo único 
da Lei Orgânica Municipal, bem como o Decreto Municipal Nº 1405002/2013, de 14 de maio de 2013,
RESOLVE:
EXONERAR MARIA DAS DORES BEZERRA, portador (a) de CPF 644.467.603-78, do cargo DIRETOR (A) DE ESCOLA lotada na EEIEF SINOBILINA 
PEIXOTO e REVOGAR o valor de R$ 751,20 (setecentos e cinqüenta e um reais e vinte centavos), com base no limite fixado pela simbologia CDE 03, com 
fulcro no decreto 1405004, de 14 de maio de 2013, parte integrante da SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, conforme Lei 2.852, de 09 de maio de 
2013.
REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE, CUMPRA-SE.
Paço da Prefeitura Municipal do Crato/CE, 31 de julho de 2015.
_______________________
Cristiano Meira Leitão
Chefe de Gabinete 

PORTARIA

PORTARIA Nº 3107003/2015 – SEAD
CRATO/CE, 31 DE JULHO DE 2015
O Chefe de Gabinete do Prefeito do Crato/CE, no uso de suas atribuições legais e nos termos dos Arts. 64, VIII, XIV e 118, II, “a” e “e” e o parágrafo único 
da Lei Orgânica Municipal, bem como o Decreto Municipal Nº 1405002/2013, de 14 de maio de 2013,
RESOLVE:
EXONERAR LUZIANA PEREIRA VIEIRA, portador (a) de CPF 019.429.433-18, do cargo de COORDENADOR (A) ESCOLAR, lotado na EEIEF 
SINOBILINA PEIXOTO e REVOGAR a FUNÇÃO GRATIFICADA – FG 03, concedida ao mesmo (a) através da portaria de nº 0104025, de 01 de abril de 
2014, pela SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, criado pela lei 2.852, de 09 de maio de 2013. 
REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE, CUMPRA-SE.
Paço da Prefeitura Municipal do Crato/CE, 31 de julho de 2015.
_______________________
Cristiano Meira Leitão
Chefe de Gabinete 

PORTARIA

PORTARIA Nº 3107004/2015 – SEAD
CRATO/CE, 31 DE JULHO DE 2015
O Chefe de Gabinete do Prefeito do Crato/CE, no uso de suas atribuições legais e nos termos dos Arts. 64, VIII, XIV e 118, II, “a” e “e” e o parágrafo único 
da Lei Orgânica Municipal, bem como o Decreto Municipal Nº 1405002/2013, de 14 de maio de 2013,
RESOLVE:
EXONERAR DINORAH LOBO BESERRA, portador (a) de CPF 012.572.393-84, do cargo de COORDENADOR (A) ESCOLAR, simbologia CDE 05, 
lotado (a) na EEIEF MELVIN JONES, parte integrante da SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, criada pela Lei 2.852, de 09 de maio de 2013. 
REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE, CUMPRA-SE.
Paço da Prefeitura Municipal do Crato/CE, 31 de julho de 2015.
_____________________________
Cristiano Meira Leitão
Chefe de Gabinete 

PORTARIA

PORTARIA Nº 3107005/2015 – SEAD
CRATO/CE, 31 DE JULHO DE 2015
O Chefe de Gabinete do Prefeito do Crato/CE, no uso de suas atribuições legais e nos termos dos Arts. 64, VIII, XIV e 118, II, “a” e “e” e o parágrafo único 
da Lei Orgânica Municipal, bem como o Decreto Municipal Nº 1405002/2013, de 14 de maio de 2013,
RESOLVE:
EXONERAR EVANIA INACIO DE FIGUEIREDO, portador (a) de CPF 004.956.283-52, do cargo de COORDENADOR (A) ESCOLAR, simbologia CDE 
05, lotado (a) na EEIEF PROFESSOR ÁLVARO MADEIRA, parte integrante da SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, criada pela Lei 2.852, de 
09 de maio de 2013. 
REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE, CUMPRA-SE.
Paço da Prefeitura Municipal do Crato/CE, 31 de julho de 2015.
_____________________________
Cristiano Meira Leitão
Chefe de Gabinete 

http://www.crato.ce.gov.br

Prefeitura Municipal do Crato - Diario Oficial - Pagina 7 de 7


